


Ñàíêò-Ïåòåðáóðã
2012

ЕЛЕНА АЛЕКСЕЕВНА
САВЕЛЬЕВА

БИБЛИОТЕКА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

Биобиблиографический указатель
K 75-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ



5

© Áèáëèîòåêà Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê, 2012

Åëåíà Àëåêñååâíà Ñàâåëüåâà: áèîáèáëèîãðàôè÷åñêèé óêàçàòåëü:
ê 75-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ / îòâ. ñîñò. À.À. Ðîìàíîâà; âñòóï. ñò. 
Â.Ï. Ëåîíîâ. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2012. — 28 ñ.

ÁÁÊ 76.1 ã (2) Càâåëüåâà
 C 128

C 128

ЭТАПЫ ТВОРЧЕСКОГО ПУТИ

30 ìàÿ 2012 ã. èñïîëíÿåòñÿ 75 ëåò âåäóùåìó íàó÷íîìó ñîòðóäíè-
êó Áèáëèîòåêè àêàäåìèè íàóê, êàíäèäàòó èñòîðè÷åñêèõ íàóê Åëåíå 
Àëåêñååâíå Ñàâåëüåâîé.

Âñÿ æèçíü Åëåíû Àëåêñååâíû ñâÿçàíà ñ Ëåíèíãðàäîì-Ïåòåðáóð-
ãîì. Â 1954 ã. îíà îêîí÷èëà øêîëó è ïîñòóïèëà â Ëåíèíãðàäñêèé ãî-
ñóäàðñòâåííûé áèáëèîòå÷íûé èíñòèòóò èì. Í.Ê. Êðóïñêîé. Ïîñëå 
ïîëó÷åíèÿ äèïëîìà ïî ñïåöèàëüíîñòè áèáëèîòåêàðÿ-áèáëèîãðàôà 
â 1958 ã. îíà ðàáîòàëà êîððåêòîðîì â ÍÈÈ «Ãèïðîáóì» (1958–1961), 
çàòåì â Ãîñóäàðñòâåííîé Ïóáëè÷íîé áèáëèîòåêå: áèáëèîòåêàðåì 
â çàëå íàó÷íî-òåõíè÷åñêîé ëèòåðàòóðû, à ïîçäíåå â îòäåëå êîìïëåê-
òîâàíèÿ èíîñòðàííîé ëèòåðàòóðû.

Ñ 1968 ã. îíà ïðèøëà íà ðàáîòó â Îòäåë ðóêîïèñíîé è ðåäêîé êíèãè 
Áèáëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê, â ñåêòîð ðåäêîé êíèãè (â íàñòîÿùåå âðåìÿ 
Íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêèé îòäåë ðåäêîé êíèãè). Å.À. Ñàâåëüåâà ðàáî-
òàëà â ÷èòàëüíîì çàëå è êíèãîõðàíèëèùå, ïåðåíèìàÿ îïûò ñòàðøèõ 
êîëëåã: Å.È. Áîáðîâîé, Å.È. Ãîëüöìàí, Ì.À. ×åðíîâîé. Å.À. Ñàâåëüåâà 
çàíèìàëàñü êàê ðóññêîé, òàê è èíîñòðàííîé ÷àñòüþ ôîíäà — ñîñòàâ-
ëåíèåì ïðèáàâëåíèé ê Ñâîäíîìó êàòàëîãó êíèã ãðàæäàíñêîé ïå÷àòè 
è äîïîëíèòåëüíûì êîìïëåêòîâàíèåì èíîñòðàííîãî ôîíäà ñåêòîðà.

Â Áèáëèîòåêå àêàäåìèè íàóê ñôîðìèðîâàëèñü íàó÷íûå èíòåðå-
ñû Å.À. Ñàâåëüåâîé: êíèãîâåäåíèå è èñòîðèÿ êíèãè (ðóññêîé è çà-
ðóáåæíîé), áèáëèîòåêîâåäåíèå è èñòîðèÿ áèáëèîòåê, áèáëèîãðàôèÿ 
(êàòàëîãè ÷àñòíûõ è îáùåñòâåííûõ áèáëèîòåê, â ò. ÷. ÁÀÍ), ÷àñòíûå 
è ãîñóäàðñòâåííûå êíèæíûå ñîáðàíèÿ, èçäàòåëüñêîå äåëî è êíèæíàÿ 
òîðãîâëÿ â Ðîññèè è Åâðîïå â XV–XXI ââ., èñòîðèÿ ìåæäóíàðîäíûõ 
îòíîøåíèé, ìåæäóíàðîäíûå ñâÿçè ÁÀÍ. Íà÷àëàñü æå åå íàó÷íàÿ 
äåÿòåëüíîñòü ñ èçó÷åíèÿ øâåäñêèõ èñòî÷íèêîâ ïî èñòîðèè Ðîññèè 
(ñì. ¹¹ 1–6, 8, 9). Ýòîé òåìå áûëè ïîñâÿùåíû ðÿä ñòàòåé â íàó÷íûõ 
èçäàíèÿõ è äîêëàäû íà êîíôåðåíöèÿõ. Â 1974 ã. â Ëåíèíãðàäñêîì îò-
äåëåíèè èíñòèòóòà èñòîðèè (íûíå Ñàíêò-Ïåòåðáóðãñêèé èíñòèòóò 
èñòîðèè) Åëåíà Àëåêñååâíà çàùèòèëà êàíäèäàòñêóþ äèññåðòàöèþ 

Îòïå÷àòàíî â ÎÏÏ Áèáëèîòåêè ÐÀÍ
(199034, Ñàíêò-Ïåòåðáóðã, Áèðæåâàÿ ë., 1)

Ôîðìàò 60×84 1/16. Áóìàãà îôñåòíàÿ. Ïå÷àòü îôñåòíàÿ.
Ïå÷. ë. 1,75. Òèðàæ 100. Çàêàç ¹ 62.



6 7

íà òåìó: «Èñòîðèÿ ñåâåðíûõ íàðîäîâ» Îëàóñà Ìàãíóñà è åå èçâåñòèÿ 
î Ðîññèè», ïîäãîòîâëåííóþ ïîä ðóêîâîäñòâîì äîêòîðà èñòîðè÷åñêèõ 
íàóê È.Ï. Øàñêîëüñêîãî. Â 1975 ã. îíà áûëà èçáðàíà ïî êîíêóðñó 
íà äîëæíîñòü ìëàäøåãî íàó÷íîãî ñîòðóäíèêà, â 1985 — ñòàðøåãî íà-
ó÷íîãî ñîòðóäíèêà. Ìàòåðèàëû äèññåðòàöèè Å.À. Ñàâåëüåâîé áûëè 
îïóáëèêîâàíû â 1983 ã. (¹ 23), à òåìà ðóññêî-øâåäñêèõ îòíîøåíèé 
èçó÷àëàñü åþ è â äàëüíåéøåì (ñì. ¹ 31, 41, 42, 43, 50, 132).

Èçó÷åíèå èíîñòðàííûõ èñòî÷íèêîâ ïî èñòîðèè Ðîññèè ïðåäîïðå-
äåëèëî îñíîâíóþ òåìàòèêó ìíîãîãðàííîé äåÿòåëüíîñòè Å.À. Ñàâåëü-
åâîé: «Èíîñòðàííàÿ êíèãà î Ðîññèè («Rossica»)» è «Êíèãà íà èíîñòðàí-
íûõ ÿçûêàõ, èçäàííàÿ â Ðîññèè â XVIII â.». Áîëåå òðèäöàòè ëåò Åëåíà 
Àëåêñååâíà îòäàëà ïîäãîòîâêå «Ñâîäíîãî êàòàëîãà êíèã íà èíîñòðàí-
íûõ ÿçûêàõ, èçäàííûõ â Ðîññèè â XVIII â.», îñóùåñòâëÿÿ ñáîð ìàòå-
ðèàëîâ è êîîðäèíàöèþ ðàáîòû áèáëèîòåê-ó÷àñòíèêîâ èçäàòåëüñêîãî 
ïðîåêòà. Ïåðâûé âûïóñê êàòàëîãà âûøåë â 1984 (¹ 26), ïîñëåäíèé, 
ïÿòûé, êîòîðûé áóäåò âêëþ÷àòü ñâîä óêàçàòåëåé, ãîòîâèòñÿ ê ïå÷àòè 
â íàñòîÿùåå âðåìÿ. Òåîðèÿ è ïðàêòèêà ñîñòàâëåíèÿ ñâîäíûõ êàòàëîãîâ 
íà ñîâðåìåííîì ýòàïå — òåìà âûñòóïëåíèé Å.À. Ñàâåëüåâîé íà ìåæäó-
íàðîäíûõ è âñåðîññèéñêèõ êîíôåðåíöèÿõ (¹ 46, 78, 114, 130).

Âàæíûì íàïðàâëåíèåì ðàáîòû Å.À. Ñàâåëüåâîé ñòàëî èññëåäîâàíèå 
ñîáðàíèé ïåðâîíà÷àëüíîãî ôîíäà Áèáëèîòåêè. Â 1989 ã. óâèäåë ñâåò ïåð-
âûé êðóïíûé êàòàëîã ýòîé ñåðèè — îïèñàíèå áèáëèîòåêè ñïîäâèæíèêà 
Ïåòðà I ßêîâà Áðþñà (¹ 39). Â äàëüíåéøåì áûëè îïóáëèêîâàíû êàòà-
ëîãè êíèã èç ñîáðàíèÿ ïîëüñêîãî êîðîëÿ Ñèãèçìóíäà II Àâãóñòà (¹ 59); 
ñîáðàíèÿ Àïòåêàðñêîãî ïðèêàçà (¹ 128) è À.À. Âèíèóñà (¹ 141). Â íà-
ñòîÿùåå âðåìÿ ãîòîâèòñÿ ê èçäàíèþ ïåðâàÿ ÷àñòü êàòàëîãà ñîáðàíèÿ íå-
ìåöêèõ áèáëèîôèëîâ Âàëëåíðîäòîâ èç ôîíäîâ ÍÈÎÐÊ ÁÀÍ.

Å.À. Ñàâåëüåâîé áûëè ïîäãîòîâëåíû êàòàëîãè âûñòàâîê ïî èñòîðèè 
íàóêè â Ðîññèè â XVIII â., íà êîòîðûõ áûëè ïðåäñòàâëåíû õðàíÿùèåñÿ 
â ÍÈÎÐÊ ÁÀÍ ïóáëèêàöèè Õðèñòèàíà Âîëüôà, Êàðëà Ëèííåÿ, Áåíäæà-
ìèíà Ôðàíêëèíà. Åëåíà Àëåêñååâíà ó÷àñòâîâàëà â ðÿäå ìåæäóíàðîäíûõ 
ïðîåêòîâ, îñóùåñòâëÿåìûõ ÁÀÍ âìåñòå ñ ÔÐÃ, Íèäåðëàíäàìè, Óêðàè-
íîé è äð. ñòðàíàìè. Òåìàòèêà âçàèìîñâÿçåé Ðîññèè è Åâðîïû, Ðîññèè 
è Àìåðèêè ïîëó÷èëà ðàñêðûòèå â êàòàëîãàõ âûñòàâîê (¹ 91, 94, 99).

Å.À. Ñàâåëüåâà — ïîñòîÿííûé ó÷àñòíèê çàñåäàíèé Ãîëëàíäñêîãî 
êëóáà è àâòîð ìíîãî÷èñëåííûõ ïóáëèêàöèé, ïîñâÿùåííûõ ðîññèé-
ñêî-ãîëëàíäñêèì îòíîøåíèÿì â XVII–XVIII ââ. (¹ 75, 83, 92, 159).

Ñåðüåçíûì èñïûòàíèåì äëÿ Áèáëèîòåêè ÿâèëñÿ ïîæàð 14–15 
ôåâðàëÿ 1988 ã. Å.À. Ñàâåëüåâà ïðèíèìàëà ñàìîå àêòèâíîå ó÷àñòèå 
â ñïàñåíèè êíèã, ïîñòðàäàâøèõ îò îãíÿ è âîäû, à òàêæå â ðàáîòå Êî-
ìèññèè ïî âîññòàíîâëåíèþ ôîíäîâ ÁÀÍ.

Â 1992 ã., ïîñëå ïðåîáðàçîâàíèÿ Îòäåëà èñòîðèè êíèãè, Å.À. Ñà-
âåëüåâà âîçãëàâèëà íîâûé ñåêòîð, âîøåäøèé â ñîñòàâ Îòäåëà ðóêî-
ïèñíîé è ðåäêîé êíèãè è êàðòîãðàôèè. Â 1996 ã. â ñâÿçè ñ ðåîðãàíè-
çàöèåé Îòäåëà ðóêîïèñíîé è ðåäêîé êíèãè è êàðòîãðàôèè îíà ñòàëà 
çàâåäîâàòü Îòäåëîì ðåäêîé êíèãè (ÍÈÎÐÊ).

Íàó÷íóþ è àäìèíèñòðàòèâíóþ äåÿòåëüíîñòü Å.À. Ñàâåëüåâà 
 óñïåøíî ñî÷åòàëà ñ ïåäàãîãè÷åñêîé: íà ïðîòÿæåíèè ðÿäà ëåò íà áàçå 
Áèáëèîòåêè îíà ÷èòàëà êóðñ ëåêöèé ïî èñòîðèè êíèãè äëÿ ñòóäåíòîâ 
Ñàíêò-Ïåòåðáóðãñêîé àêàäåìèè ïå÷àòè.

Â òå÷åíèå ìíîãèõ ëåò Å.À. Ñàâåëüåâà ÿâëÿåòñÿ ÷ëåíîì Ó÷åíîãî 
ñîâåòà ÁÀÍ. Ïðèçíàííûé êíèãîâåä è èñòîðèê êíèãè, îíà ðåãóëÿðíî 
ïèøåò îòçûâû íà äèññåðòàöèè ïî ðàçëè÷íûì àñïåêòàì êíèãîâåäå-
íèÿ, èñòîðèè êíèãè, áèáëèîãðàôèè.

Ïîä ðåäàêöèåé Å.À. Ñàâåëüåâîé áûëè èçäàíû ìîíîãðàôèè 
À.À. Çàéöåâîé (¹ 117), Ï.È. Õîòååâà (¹ 57); êàòàëîãè «àëüäèí» 
ÁÀÍ (¹ 131), êèðèëëè÷åñêèõ èçäàíèé ÍÈÎÐÊ XVI â. (¹ 155) 
è äð. Å.À. Ñàâåëüåâà — ÷ëåí ðåäêîëëåãèè êðóïíåéøèõ ðîññèéñêèõ 
ìåæáèáëèî òå÷íûõ ïðîåêòîâ: «Ñâîäíûé êàòàëîã ðóññêîé êíèãè. 1801–
1825», «Ñâîäíûé êàòàëîã ñåðèàëüíûõ èçäàíèé Ðîññèè (1801–1825)»; 
ñáîðíèêîâ ïî êíèãîâåäåíèþ è èñòîðèè êíèãè — «Êíèãà â Ðîññèè» 
è «Âèâëèîôèêà»; ñïðàâî÷íûõ èçäàíèé — «Èñòîðèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóð-
ãà-Ïåòðîãðàäà. 1703–1917», «Ëåòîïèñü Áèáëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê», 
à òàêæå èçäàâàåìûõ Áèáëèîòåêîé Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê ñåðèé 
«Êíèæíûå ïàìÿòíèêè», «Ìåìîðèàëüíûé ïðîåêò» è äð.

Ïîñëåäíåå äåñÿòèëåòèå Å.À. Ñàâåëüåâà çàíèìàåòñÿ èñòîðèåé Áèá-
ëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê è íàó÷íîé äåÿòåëüíîñòüþ Ì.Â. Ëîìîíîñî-
âà, ê 300-ëåòíåìó þáèëåþ êîòîðîãî åþ áûëî ïîäãîòîâëåíî ê ïå÷àòè 
ìàñøòàáíîå èçäàíèå «Ïåòðîâñêàÿ êîïèÿ Ðàäçèâèëîâñêîé ëåòîïèñè 
êàê ïàìÿòíèê èçäàòåëüñêîé è ðåäàêòîðñêîé äåÿòåëüíîñòè âòîðîé 
ïîëîâèíû XVIII â.» (¹ 164). Îíà òàêæå ïðèíèìàëà ó÷àñòèå â ïîäãî-
òîâêå äðóãèõ þáèëåéíûõ èçäàíèé, â ÷àñòíîñòè êàòàëîãà áèáëèîòåêè 
Ì.Â. Ëîìîíîñîâà (¹ 159, 170).

Çàñëóãè Åëåíû Àëåêñååâíû Ñàâåëüåâîé îòìå÷åíû ãðàìîòàìè ÁÀÍ 
è ÐÀÍ, ïðàâèòåëüñòâåííûìè íàãðàäàìè: ìåäàëüþ «Ê 50-ëåòèþ Ïî-
áåäû» è ìåäàëüþ îðäåíà «Çà çàñëóãè ïåðåä Îòå÷åñòâîì» II ñòåïåíè.

Åëåíà Àëåêñååâíà — î÷åíü óâëå÷åííûé ñâîèì äåëîì ÷åëîâåê, 
Áèáëèîòåêà — ýòî, áåç âñÿêîãî ïðåóâåëè÷åíèÿ, åå âòîðîé äîì. Â íà-
ñòîÿùåå âðåìÿ Åëåíà Àëåêñååâíà ïðîäîëæàåò ðàáîòàòü íàä ìîíîãðà-
ôèåé ïî èñòîðèè ïåðâûõ ëåò ÁÀÍ.

Â.Ï. Ëåîíîâ,
äèðåêòîð ÁÀÍ, ïðîôåññîð



8 9

ХРОНОЛОГИЧЕСКИЙ СПИСОК ТРУДОВ

Е.А. САВЕЛЬЕВА

1968

1. Ðîññèÿ íà êàðòå Îëàóñà Ìàãíóñà / Å.À. Ñàâåëüåâà // IV Âñåñîþç. 
êîíô. ïî èçó÷åíèþ Ñêàíäèíàâñêèõ ñòðàí è Ôèíëÿíäèè: òåç. äîêë. — 
Ïåòðîçàâîäñê, 1968. — Ñ. 58–59.

1970

2. Êíèãà Îëàóñà Ìàãíóñà «Èñòîðèÿ ñåâåðíûõ íàðîäîâ» è åå èçâåñ-
òèÿ î Ðîññèè / Å.À. Ñàâåëüåâà // Èñòîðè÷åñêèå ñâÿçè Ñêàíäèíàâèè 
è Ðîññèè. IX–XX ââ. — Ì.; Ë., 1970. — Ñ. 331–341.

3. Îëàóñ Ìàãíóñ î ðóññêîì Ñåâåðå / Å.À. Ñàâåëüåâà // XXIII Ãåð-
öåíîâñêèå ÷òåíèÿ : ìàòåðèàëû ìåæâóçîâñêîé êîíô. Èñòîðè÷åñêèå 
íàóêè. Âûï. 1. — Ë., 1970. — Ñ. 48–50.

4. Øâåäñêèé ãóìàíèñò XVI â. Îëàóñ Ìàãíóñ è åãî èçäàòåëüñêàÿ 
äåÿòåëüíîñòü / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ñáîðíèê ñòàòåé è ìàòåðèàëîâ 
ÁÀÍ ÑÑÑÐ ïî êíèãîâåäåíèþ. Âûï. 2 / ðåäêîë. : À.È. Êîïàíåâ, 
À.À. Ìîèñååâà (îòâ. ðåä.), À.Í. Ñòåïàíîâ. — Ë.: ÁÀÍ, 1970 — 
Ñ. 212–224.

1971

5. Ïðèáàëòèêà â òðóäàõ ñðåäíåâåêîâîãî øâåäñêîãî èñòîðèêà è ãåî-
ãðàôà Îëàóñà Ìàãíóñà / Å.À. Ñàâåëüåâà // V Âñåñîþç. êîíô. ïî èçó-
÷åíèþ ñêàíäèíàâñêèõ ñòðàí è Ôèíëÿíäèè: òåç. äîêë. ×. 1. — Ì., 
1971. — Ñ. 58–59.

1972

6. Ðîññèÿ íà êàðòå Îëàóñà Ìàãíóñà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ñêàíäèíàâ-
ñêèé ñáîðíèê. Âûï. XVI. — Òàðòó, 1972. — Ñ. 205–212.

1973

7. Èçäàòåëüñòâî Ïëàíòåíà â XVI–XVII ââ. / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ñáîð-
íèê ñòàòåé è ìàòåðèàëîâ Áèáëèîòåêè àêàäåìèè íàóê ÑÑÑÐ ïî êíè-
ãîâåäåíèþ. III / ðåäêîë.: À.È. Êîïàíåâ, À.À. Ìîèñååâà (îòâ. ðåä.), 
À.Í. Ñòåïàíîâ. — Ë.: ÁÀÍ, 1973. — Ñ. 408–422.

8. «Ìîðñêàÿ êàðòà» Îëàóñà Ìàãíóñà è åå çíà÷åíèå äëÿ åâðîïåé-
ñêîé êàðòîãðàôèè / Å.À. Ñàâåëüåâà // Èñòîðèÿ ãåîãðàôè÷åñêèõ çíà-
íèé è îòêðûòèé íà Ñåâåðå Åâðîïû : ñá. ñò. / îòâ. ðåä. È.Ï. Øàñêîëü-
ñêèé. — Ë., 1973. — Ñ. 59–87.

9. Øâåäñêèå ïåðâîïå÷àòíûå êíèãè â ñîáðàíèè Ëåíèíãðàäà / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // VI Âñåñîþç. êîíô. ïî èçó÷åíèþ ñêàíäèíàâñêèõ 
ñòðàí è Ôèíëÿíäèè: òåç. äîêë. ×. 1 / îòâ. ðåä. Õ.È. Ìîñáåðã. — Òàë-
ëèí, 1973. — Ñ. 70.

1974

10. Êíèãè íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ, èçäàííûå íà òåððèòîðèè Ðîñ-
ñèè â XVIII â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // Êíèãîâåäåíèå è åãî çàäà÷è â ñâåòå 
àêòóàëüíûõ ïðîáëåì ñîâåòñêîãî êíèãîâåäåíèÿ. Ñåêöèÿ èñò. êíè-
ãè II Âñåñîþç. êîíô. ïî ïðîáëåìàì êíèãîâåäåíèÿ: òåç. äîêë. — Ì., 
1974. — Ñ. 65–70.

11. «Èñòîðèÿ ñåâåðíûõ íàðîäîâ» Îëàóñà Ìàãíóñà è åå èçâåñòèÿ 
î Ðîññèè: àâòîðåô. äèñ. … ê. è. í. / Å.À. Ñàâåëüåâà. — Ë., 1974. — 
14 ñ.

1975

10. Ñåâåð Åâðîïû íà ãåîãðàôè÷åñêîé êàðòå XV–XVI ââ. / Å.À. Ñà-
âåëüåâà // VI ñúåçä Ãåîãðàôè÷åñêîãî îáùåñòâà ÑÑÑÐ: òåç. äîêë. — Ë., 
1975. — Ñ. 30–31.

1976

13. Êíèãè íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ, èçäàííûå íà òåððèòîðèè Ðîñ-
ñèè â XVIII â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðóêîïèñíûå è ðåäêèå ïå÷àòíûå 
êíèãè â ôîíäàõ ÁÀÍ ÑÑÑÐ: ñá. íàó÷. òð. / ïîä ðåä. Ñ.Ï. Ëóïïîâà 
è À.À. Ìîèñååâîé. — Ë.: ÁÀÍ, 1976. — Ñ. 80–98.

14. Ðåö. íà êí.: Á.À. Ðûáàêîâ. Ðóññêèå êàðòû Ìîñêîâèè XV — íà÷. 
XVI ââ. — Ì., 1976 / Å.À. Ñàâåëüåâà, È. Ï. Øàñêîëüñêèé // Èçâåñòèÿ 
Âñåñîþçíîãî ãåîãðàôè÷åñêîãî îáùåñòâà. Ò. 108, âûï. 4. — 1976. — 
Ñ. 345–346.



10 11

15. Êíèãè èç ñîáðàíèÿ Ãóñòàâà III â Áèáëèîòåêå ÀÍ ÑÑÑÐ / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // VII Âñåñîþç. êîíô. ïî èçó÷. èñòîðèè, ýêîíîìèêè, 
ÿçûêà è ëèòåðàòóðû ñêàíäèíàâñêèõ ñòðàí è Ôèíëÿíäèè : òåç. äîêë. 
×. 1 / îòâ. ðåä. Ã.À. Íåêðàñîâ. — Ë.; Ì., 1976. — Ñ. 68–69.

1979

16. Êíèãè èç Êîðîëåâñêîé áèáëèîòåêè â Ñòîêãîëüìå â ñîáðàíèè 
ÁÀÍ ÑÑÑÐ / Å.À. Ñàâåëüåâà // Êíèãîïå÷àòàíèå è êíèæíûå ñîáðàíèÿ 
â Ðîññèè äî ñåðåäèíû XIX â. : ñá. íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. Ñ.Ï. Ëóïïîâ. — 
Ë.: ÁÀÍ, 1979. — Ñ. 112–122.

17. Ðóññêî-øâåäñêèå ïîëèòè÷åñêèå îòíîøåíèÿ 1-é ÷åòâåðòè XVIII â. 
â îñâåùåíèè çàïàäíîåâðîïåéñêèõ ó÷åíûõ è ïèñàòåëåé XVIII â. / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // VIII Âñåñîþç. êîíô. ïî èçó÷åíèþ èñòîðèè, ýêîíîìè-
êè, ÿçûêà è ëèòåðàòóðû Ñêàíäèíàâñêèõ ñòðàí è Ôèíëÿíäèè: òåç. äîêë. 
×. 1 / îòâ. ðåä. Ã.À. Íåêðàñîâ. — Ïåòðîçàâîäñê, 1979. — Ñ. 88–90.

1981

18. Áèáëèîòåêà ß.Â. Áðþñà â ñîáðàíèè ÁÀÍ ÑÑÑÐ / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Âòîðàÿ Âñåñîþç. êîíô. «Êíèãà â Ðîññèè äî ñåðåäèíû XIX â. 
Áèáëèîòåêè. ×èòàòåëü»: òåç. äîêë. / Íàó÷. ñîâåò ïî êîìïëåêñíîé ïðî-
áëåìå «Èñòîðèÿ ìèðîâîé êóëüòóðû»; ÁÀÍ ÑÑÑÐ; îòâ. ðåä. Ñ.Ï. Ëóï-
ïîâ. — Ë., 1981. Ñ. 32–33.

19. Ñïîäâèæíèê Ïåòðà I ß.Â. Áðþñ / Å.À. Ñàâåëüåâà // Êíèæíîå 
îáîçðåíèå. — 1981. — ¹ 30 (792).

1982

20. Ðóññêèå ïåðåâîäû «Ñåâåðíîé è Âîñòî÷íîé ÷àñòè Åâðîïû è 
Àçèè» Ô.–È. Ñòðàëåíáåðãà â XVIII â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // IX Âñåñî-
þç. êîíô. ïî èçó÷åíèþ èñòîðèè, ýêîíîìèêè, ÿçûêà è ëèòåðàòóðû 
ñêàíäèíàâñêèõ ñòðàí è Ôèíëÿíäèè: òåç. äîêë. ×. 1. — Òàðòó, 1982. — 
Ñ. 134–136.

21. Øâåäñêèå ïåðâîïå÷àòíûå êíèãè â áèáëèîòåêàõ Ëåíèíãðàäà / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Êíèãà è áèáëèîòåêè â Ðîññèè â XIV — ïåðâîé ïîëî-
âèíå XIX â. / îòâ. ðåä. Ñ.Ï. Ëóïïîâ. — Ë.: ÁÀÍ, 1982. — Ñ. 139–146.

1983

22. Áèáëèîòåêà ß.Â. Áðþñà â ñîáðàíèè ÁÀÍ ÑÑÑÐ / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Ðóññêèå áèáëèîòåêè è èõ ÷èòàòåëü (èç èñòîðèè ðóññêîé êóëü-

òóðû ýïîõè ôåîäàëèçìà) / ïîä ðåä. Á.Á. Ïèîòðîâñêîãî è Ñ.Ï. Ëóïïî-
âà. — Ë.: Íàóêà, 1983. — Ñ. 123–134.

23. Îëàóñ Ìàãíóñ è åãî «Èñòîðèÿ ñåâåðíûõ íàðîäîâ» / Å.À. Ñàâåëü-
åâà; îòâ. ðåä. È.Ï. Øàñêîëüñêèé. — Ë.: Íàóêà, 1983. — 135 ñ.: èë.

1984

24. Íîâãîðîä è Íîâãîðîäñêàÿ çåìëÿ â çàïàäíîåâðîïåéñêîé êàð-
òîãðàôèè XVI â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ãåîãðàôèÿ Ðîññèè XV–XVIII ââ. 
(ïî ñâåäåíèÿì èíîñòðàíöåâ) : ñá. íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. È.Ï. Øàñêîëü-
ñêèé. — Ë., 1984. — Ñ. 4–16.

25. «Ñåâåðíàÿ è Âîñòî÷íàÿ ÷àñòü Åâðîïû è Àçèè» Ô.-È. Ñòðà-
ëåíáåðãà è åå ðóññêèå ïåðåâîäû â XVIII â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // Êíè-
ãà è êíèãîòîðãîâëÿ â Ðîññèè â XV–XVIII â. : ñá. íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. 
Ñ.Ï. Ëóïïîâ. — Ë.: ÁÀÍ, 1984. — Ñ. 65–79.

26. Ñâîäíûé êàòàëîã êíèã íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ, èçäàííûõ 
â Ðîññèè â XVIII â. Ò. 1. A–G / îòâ. ðåä. À.È. Êîïàíåâ ; îòâ. ñîñò. : 
Å.À. Ñàâåëüåâà, Ò.Ï. Ùåðáàêîâà. — Ë.: Íàóêà, 1984. — 370 ñ.

1985

27. Ñâîäíûé êàòàëîã êíèã íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ, èçäàííûõ 
â Ðîññèè â XVIII â. Ò. 2. H–R / îòâ. ðåä. À.È. Êîïàíåâ; îòâ. ñîñò. 
Å.À. Ñàâåëüåâà, Ò.Ï. Ùåðáàêîâà. — Ë.: Íàóêà, 1985. — 390 ñ.

28. Ñòðàëåíáåðã Ô.-È. Çàïèñêè êàïèòàíà Ñòðàëåíáåðãà î Ðîñ-
ñèè âðåìåíè Ïåòðà Âåëèêîãî. Âûï. 1 / îòâ. ðåä. Ì.Ï. Èðîøíè-
êîâ; ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà, Þ.Í. Áåñïÿòûõ, Â.Å. Âîçãðèí. — Ì. ; Ë., 
1985. — 220 ñ.

29. Ïåðåâîäíûå èñòîðè÷åñêèå òðóäû â Ðîññèè â ïåðâîé ïîëîâèíå 
XVIII â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // Òðåòüÿ Âñåñîþç. íàó÷. êîíô. «Êíèãà â Ðîñ-
ñèè äî ñåðåäèíû XIX â.» : òåç. äîêë. — Ë.: ÁÀÍ, 1985. — Ñ. 54–55.

1986

30. Ðóêîïèñè Â.Í. Òàòèùåâà — ïðåäøåñòâåííèêà Ì.Â. Ëîìîíîñî-
âà — â ñîáðàíèè ÁÀÍ ÑÑÑÐ / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ëîìîíîñîâ è êíèãà: 
ñá. íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. À.À. Çàéöåâà. — Ë.: ÁÀÍ, 1986. — Ñ. 13–27.

31. Ðóññêèå ìàòåðèàëû î Ñåâåðíîé âîéíå â Øâåöèè è Çàïàäíîé 
Åâðîïå â XVIII â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // Õ Âñåñîþç. êîíô. ïî èçó÷åíèþ 
èñòîðèè, ëèòåðàòóðû, ÿçûêà è ýêîíîìèêè Ñêàíäèíàâñêèõ ñòðàí 
è Ôèíëÿíäèè: òåç. äîêë. ×. 1. — Ì., 1986. — Ñ. 109–111.



12 13

32. Ñâîäíûé êàòàëîã êíèã íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ, èçäàííûõ 
â Ðîññèè â XVIII â. Ò. 3. S–Z. Ïðèëîæåíèÿ / îòâ. ðåä. À. È. Êîïàíåâ; 
îòâ. ñîñò. : Å.À. Ñàâåëüåâà, Ò.Ï. Ùåðáàêîâà. — Ë., 1986–274 ñ.

33. Ñòðàëåíáåðã Ô.-È. Çàïèñêè êàïèòàíà Ñòðàëåíáåðãà î Ðîññèè 
âðåìåíè Ïåòðà Âåëèêîãî. Âûï. 2. [Ñòàòüè, êîììåíòàðèè, óêàçàòå-
ëè] / îòâ. ðåä. Ì.Ï. Èðîøíèêîâ; ñîñò. Þ.Í. Áåñïÿòûõ, Â.Å. Âîçãðèí, 
Å.À. Ñàâåëüåâà. — Ì.; Ë, 1986. — 445 ñ.

1987

34. Êíèãè ïîëüñêîãî êîðîëÿ Ñèãèçìóíäà II Àâãóñòà / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Ìàòåðèàëû è ñîîáùåíèÿ ïî ôîíäàì îòäåëà ðóêîïèñíîé è ðåä-
êîé êíèãè ÁÀÍ ÑÑÑÐ. 1985. — Ë., 1987. — Ñ. 223–246.

35. Êíèãà â æèçíè Ì.Â. Ëîìîíîñîâà: êàò. þáèë. âûñòàâêè ïî ìà-
òåðèàëàì Îòäåëà ðóêîïèñíîé è ðåäêîé êíèãè Áèáëèîòåêè ÀÍ ÑÑÑÐ: 
(Ê 275-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ) / ïîä ðåä. Í.Ï. Êîïàíåâîé. — Ë.: 
ÁÀÍ, 1987. — 52 ñ. — Ñðåäè ñîñò.

1988

36. Èçäàòåëüñêàÿ ôèðìà È.-Ô. Ãàðòêíîõà â Ðèãå è åå ïóáëèêàöèè 
î Ðîññèè â XVIII â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // 400 ëåò êíèæíîãî äåëà â Ëàòâèè 
(1588–1988): òåç. äîêë. è ñîîáù. íàó÷.-ïðàêò. êîíô. (Ðèãà, 15–17 íî-
ÿáðÿ 1988 ã.). — Ðèãà, 1988. — Ñ. 53–55.

37. Ïåðåâîäíûå èñòîðè÷åñêèå òðóäû â Ðîññèè â ïåðâîé ïîëîâè-
íå XVIII â. / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðóêîïèñíàÿ è ïå÷àòíàÿ êíèãà â Ðîñ-
ñèè: ïðîáëåìû ñîçäàíèÿ è ðàñïðîñòðàíåíèÿ: ñá. íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. 
Ì.Â. Êóêóøêèíà. — Ë., 1988. — Ñ. 118–130.

41. Èçäàíèÿ âðåìåíè Âåëèêîé Ôðàíöóçñêîé ðåâîëþöèè â ñîá-
ðàíèè Áèáëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê ÑÑÑÐ / Å.À. Ñàâåëüåâà // Êíèãà 
â Ðîññèè â ýïîõó Ïðîñâåùåíèÿ: ñá. íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. À.À. Çàéöå-
âà. — Ë.: ÁÀÍ, 1988. — Ñ. 15–25.

1989

39. Áèáëèîòåêà ß.Â. Áðþñà: êàòàëîã / îòâ. ðåä. À.È. Êîïàíåâ; îòâ. 
ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà. — Ë.: ÁÀÍ, 1989. — 410 ñ.

40. À.À. Êóíèê è åãî ñîáðàíèå êíèã î Ðîññèè XVIII âåêà / Å.À. Ñà-
âåëüåâà // Êíèãà â Ðîññèè XVIII — ñåðåäèíû XIX â. : èç èñòîðèè Áèá-
ëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê : ñá. íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. À.À. Çàéöåâà. — Ë.: 
ÁÀÍ, 1989. — Ñ. 93–110.

41. Ìàòåðèàëû î ðóññêî-øâåäñêèõ îòíîøåíèÿõ íà÷àëà XVIII â. 
â ñîáðàíèè Ì.Â. Ëîìîíîñîâà / Å.À. Ñàâåëüåâà // XI Âñåñîþç. êîíô. 
ïî èçó÷åíèþ èñòîðèè, ýêîíîìèêè, ëèòåðàòóðû è ÿçûêà ñêàíäèíàâñ-
êèõ ñòðàí è Ôèíëÿíäèè: òåç. äîêë. ×. 1 / îòâ. ðåä. À.Î. ×óáàðüÿí. — 
Ì., 1989. — C. 53–54.

39. Ðóññêî-øâåäñêèå îòíîøåíèÿ â êíèãå À.È. Áîãäàíîâà î Ïå-
òåðáóðãå / Å.À. Ñàâåëüåâà // Èñòîðèêî-êóëüòóðíûé ñåìèíàð «Ñòîê-
ãîëüì–Ïåòåðáóðã»: òåç. äîêë. / ñîñò. Þ.Â. Ãðîíñêàÿ, Ì.Ã. Òàëàëàé. — 
Ë., 1989. — Ñ. 5–6.

1990

43. Ïåðâûå èçäàíèÿ ïàìÿòíèêîâ ñêàíäèíàâñêîé èñòîðèè / Å.À. Ñà-
âåëüåâà // Êíèæíûå ñîêðîâèùà: ê 275-ëåòèþ Áèáëèîòåêè ÀÍ ÑÑÑÐ 
îòâ. ðåä. : Ë.È. Êèñåëåâà, Í.Ï. Êîïàíåâà. — Ë., 1990. — Ñ. 256–265.

41. Ïåðâûå êàòàëîãè Áèáëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê / Å.À. Ñàâåëüåâà // 
Êíèãà â Ðîññèè XVI — ñåðåäèíà XIX â.: ìàòåðèàëû è èññëåäîâàíèÿ: 
ñá. íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. À.À. Çàéöåâà. — Ì.; Ë., 1990. — Ñ. 94–108.

41. È.Ä. Øóìàõåð è Áèáëèîòåêà Àêàäåìèè íàóê / Å.À. Ñàâåëüåâà // 
«Êíèãà â Ðîññèè : âåê Ïðîñâåùåíèÿ» : òåç. 4-é Âñåñîþç. íàó÷. êîíô. 
(Ëåíèíãðàä, 11–13 äåê. 1990 ã.) / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ. — Ë., 1990. — 
Ñ. 16–18.

1991

46. Î ïðàêòèêå ñîñòàâëåíèÿ ñâîäíûõ êàòàëîãîâ ðåäêèõ êíèã / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðåäêèå êíèãè è ðóêîïèñè : èçó÷åíèå è îïèñàíèå : 
Ìàòåðèàëû Âñåñîþç. íàó÷.-ìåòîä. Ñîâåùàíèÿ çàâåäóþùèõ îòäåëàìè 
ðåäêèõ êíèã è ðóêîïèñåé áèáëèîòåê âóçîâ (Ëåíèíãðàä, 24–26 ÿíâ. 
1989 ã.) / ïîä ðåä. Í.È. Íèêîëàåâà. — Ë.: ËÃÓ, 1991. — Ñ. 52–57.

43. Ïåðâûå êàòàëîãè Áèáëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // 275 ëåò Áèáëèîòåêå Àêàäåìèè íàóê : ñá. äîêë. þáèëåéíîé 
íàó÷. êîíô.(28 íîÿáðÿ — 1 äåê. 1989 ã.). — ÑÏá. : ÁÀÍ, 1991. — 
Ñ. 190–194.

1992

48. Ðóêîïèñíàÿ êíèãà, ñïèñàííàÿ ïðè Ïåòåðáóðãñêîé Àêàäåìèè 
íàóê / Å.À. Ñàâåëüåâà // Êíèãà â ìåíÿþùåìñÿ ìèðå: 7-ÿ íàó÷. êîíô. 
ïî ïðîáëåìàì êíèãîâåäåíèÿ. Ñåêöèÿ ðóêîï. êíèãè: òåç. äîêë. — Ì., 
1992. — Ñ. 26–27.



14 15

45. Ïåòåðáóðãñêàÿ Àêàäåìèÿ íàóê è Ôèíëÿíäèÿ: êàò. âûñòàâêè // 
Èìïåðàòîðñêàÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãñêàÿ Àêàäåìèÿ íàóê è Ôèíëÿíäèÿ / 
îòâ. ðåä. Â. Ï. Ëåîíîâ; ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà, Ë.È. Êèñåëåâà, È.Í. Ëå-
áåäåâà è äð. — ÑÏá., 1992. — Ñ. 43–75.

47. Ïðèìå÷àíèÿ øâåäñêîãî îôèöåðà ê «Æóðíàëó èëè Ïîäåííîé 
çàïèñêå Ïåòðà I» // «Êîãäà Ðîññèÿ ìîëîäàÿ ìóæàëà ñ ãåíèåì Ïåòðà»: 
òð. Âñåðîñ. íàó÷. êîíô. ïîñâÿùåííîé 300-ëåòíåìó þáèëåþ îòå÷åñòâ. 
ôëîòà (Ïåðåñëàâëü-Çàëåññêèé, 30 èþíÿ–2 èþëÿ 1992 ã.). Âûï. 2. — 
Ïåðåñëàâëü-Çàëåññêèé, 1992. — Ñ. 52–59.

1993

51. Êíèæíîå ñîáðàíèå Äîìà ïðåäâàðèòåëüíîãî çàêëþ÷åíèÿ â Ïå-
òåðáóðãå: êàò. âûñòàâêè â Áèáëèîòåêå Ðîññèéñêîé Àêàäåìèè íàóê / 
îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ; ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà, Í.Ì. Ñòåïàíîâà, Á.È. Òêà-
÷åíêî. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 1993. — 36 ñ.

50. Áèáëèîòåêè Ïåòåðáóðãà–Ïåòðîãðàäà–Ëåíèíãðàäà: ñá. íàó÷. 
òð. / îòâ. ðåä. Ë.Ì. Ðàâè÷. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 1993 — 171 ñ. — Â ñîñòàâå 
ðåäêîë.

49. Áèáëèîòåêàðñêèé ïîìîùíèê À.È. Áîãäàíîâ // Òàì æå. — 
Ñ. 9–20.

51. Êíèæíîå ñîáðàíèå À.È. Øåãðåíà â Áèáëèîòåêå Àêàäåìèè 
íàóê // Åæåãîäíûå Ðîññèéñêî-Ôèíëÿíäñêèå ãóìàíèòàðíûå ÷òå-
íèÿ «Øåãðåí — àêàäåìèê Ñàíêò-Ïåòåðáóðãñêîé Àêàäåìèè íàóê. 
Ê 200-ëå òèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ» (Ñ.-Ïåòåðáóðã, 5–7 îêò. 1993 ã.): òåç. 
äîêë. — ÑÏá., 1993. — Ñ. 14–15.

52. «Ïàòêóëèàíà» Áèáëèîòåêè Ðîññèéñêîé Àêàäåìèè íàóê // 
XII Âñåñîþç. êîíô. ïî èçó÷åíèþ èñòîðèè, ýêîíîìèêè, ëèòåðàòóðû 
è ÿçûêà Ñêàíäèíàâñêèõ ñòðàí è Ôèíëÿíäèè: òåç. äîêë. [×.] 1. — Ì., 
1993. — Ñ. 53–55.

55. Êíèãà â Ðîññèè : Èç èñòîðèè äóõîâíîãî ïðîñâåùåíèÿ: ñá. 
íàó÷. òð. / îòâ. ðåä. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá., 1993. — 188 ñ., 1 ë. 
ïîðòð.

56. Êíèãà â Ðîññèè â ñåðåäèíå XVIII â. : Áèáëèîòåêè îáùåñòâåí-
íîãî ïîëüçîâàíèÿ / Ï.È. Õîòååâ ; îòâ. ðåä. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: 
ÁÀÍ, 1993. — 130 ñ.

56. Áèáëèîòåêè Ïåòåðáóðãà–Ïåòðîãðàäà–Ëåíèíãðàäà : ñá. íàó÷. 
òð. — ÑÏá., 1993. — 171 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.

1994

59. Êíèãè èç ñîáðàíèÿ ïîëüñêîãî êîðîëÿ Ñèãèçìóíäà II Àâãóñòà: 
êàòàëîã / ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 1994. — 150 ñ.

58. Èñòîðèÿ â æèçíè è òðóäàõ ß.Â. Áðþñà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ìà-
òåðèàëû è ñîîáùåíèÿ ïî ôîíäàì Îòäåëà ðóêîïèñíîé è ðåäêîé êíèãè 
Áèáëèîòåêè Ðîñ. Àêàä. íàóê. 1990 / ïîä ðåä. Ë.È. Êèñåëåâîé. — ÑÏá.: 
ÁÀÍ, 1994. — Ñ. 226–240.

58. Ðåäêèå êíèãè â ôîíäàõ Áèáëèîòåêè Ðîñ. Àêàä. íàóê / îòâ. ðåä. 
Â.Ï. Ëåîíîâ; ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 1994. — 46 ñ.

1996

58. Åêàòåðèíà II è Áèáëèîòåêà Àêàäåìèè íàóê: êàòàëîã âûñòàâêè 
ê êîíôåðåíöèè «Åêàòåðèíà Âåëèêàÿ : ýïîõà ðîñ. èñòîðèè» 29 àâãóñòà 
1996 ã. / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ; ñîñò. : Å.À. Ñàâåëüåâà, Í.Ì. Ñòåïàíîâà, 
À.À. Ðîìàíîâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 1996. — 34 ë.

1997

63. «Ïàòêóëèàíà» â Áèáëèîòåêå Ðîññèéñêîé Àêàäåìèè íàóê / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Ïåðâûå Ñêàíäèíàâñêèå ÷òåíèÿ: ýòíîãðàôè÷åñêèå è 
êóëüòóðíî-èñòîðè÷åñêèå àñïåêòû. — ÑÏá., 1997. — Ñ. 162–169.

61. «Ëèòâàíèêà» XVI–XX ââ. â ñîáðàíèè ÁÀÍ Ðîññèè: êàòàëîã âû-
ñòàâêè / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ; ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà, Ã.Í. Ïèòóëüêî, 
Ì.Þ.Ãîðäååâà, Í.Ì. Ñòåïàíîâà, Î.Â. Ãóñåâà. — ÑÏá. : ÁÀÍ, 1997. — 
39 ñ.

61. Ñâîäíûé êàòàëîã ñåðèàëüíûõ èçäàíèé Ðîññèè (1801–1825). 
Ò. 1. Æóðíàëû (À–Â) / ñîñò. Ò.Â. Ðåáðèåâà è äð.; ðåäêîë. Â.Í. Çàéöåâ 
(ïðåä.) è äð. — ÑÏá., 1997. — 846 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.

1998

63. Ïî âûñî÷àéøåìó óêàçó Ïåòðà Âåëèêîãî... // Áèáëèîòåêà Àêà-
äåìèè íàóê: 1988–1998: öèôðû, ôàêòû, íîâûå äîêóìåíòû. — [ÑÏá.: 
ÁÀÍ, 1998]. — Ñ. 4–6. — Â ñîàâòîðñòâå è ÷ëåí ðåäêîë.

64. Òðèæäû âîçðîæäåííàÿ / Â.Ï. Ëåîíîâ, Þ.Ï. Íþêøà, Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Áèáëèîòåêà. — 1998. — ¹ 9. — Ñ. 28–31.

65. Òðóäû Õðèñòèàíà Âîëüôà â Áèáëèîòåêå Ðîññèéñêîé Àêàäå-
ìèè íàóê // Õðèñòèàí Âîëüô è ðóññêîå âîëüôèàíñòâî: ê 275-ëåòèþ 
Àêàäåìèè íàóê (Ôèëîñîôñêèé âåê. Àëüìàíàõ 3). — ÑÏá., 1998. — 
Ñ. 345–353.



16 17

66. Ñïèñîê êíèã Õðèñòèàíà Âîëüôà, õðàíÿùèõñÿ â Îòäåëå ðåä-
êîé êíèãè Áèáëèîòåêè Ðîññèéñêîé Àêàäåìèè íàóê // Òàì æå. — 
Ñ. 354–383.

66. Áèáëèîòåêà Àêàäåìèè íàóê: 1988–998: öèôðû, ôàêòû, íîâûå 
äîê. : [Ïðîñïåêò] = The Library of the Academy of sciences, 1988–1998 : 
Facts & new doc. — ÑÏá., 1998. — 50 ñ., èë., òàáë. — Â ñîñòàâå àâòî-
ðñêîãî êîë.

67. Îäèí èç «ïòåíöîâ Ïåòðîâûõ» / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ìèð áèáëèî-
ãðàôèè. — 1998. — ¹ 5. — Ñ. 62–67.

1999

72. Ó èñòîêîâ Àêàäåìè÷åñêîé áèáëèîòåêè / Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñà-
âåëüåâà // Âîïðîñû èñòîðèè åñòåñòâîçíàíèÿ è òåõíèêè. — 1999. — 
¹ 2. — Ñ. 27–40.

41. ÁÀÍ: 10 ëåò ïîñëå ïîæàðà: ìàòåðèàëû ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô. 
(Ñ.-Ïåòåðáóðã, 16–18 ôåâð. 1998 ã.). — ÑÏá.: ÁÀÍ, 1999. — 320 ñ. — 
Â ñîñò. ðåäêîë.

73. Ïåðâûé ïîæàð â àêàäåìè÷åñêîé áèáëèîòåêå (1747 ã.) / Å.À. Ñà-
âåëüåâà // Òàì æå. — Ñ. 103–110.

74. Çàãàäêè «Àëüáîìà Âèíèóñà» / Å.À. Ñàâåëüåâà // Òàì æå. — 
Ñ. 125–131.

77. Íåìåöêîÿçû÷íûå èçäàíèÿ â ñîáðàíèÿõ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà: ìà-
òåðèàëû ìåæäóíàð. ñåìèíàðà 25 ñåíò. 1998 ã. / ñîñò. è ðåä. Í.È. Èâà-
íîâà, Å.À. Ñàâåëüåâà, Í.Ì. Áàæåíîâà; àâò. âñòóï. ñò. : Ì. Ñàëàçàð, 
Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá. , 1999. — 73 ñ.

77. Íåìåöêàÿ êíèãà â ïåòåðáóðãñêèõ èçäàíèÿõ XVIII â. / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Òàì æå. — Ñ. 16–21.

77. Äåÿòåëüíîñòü Áèáëèîòåêè Ðîññèéñêîé Àêàäåìèè íàóê ïî 
ñîçäàíèþ ðåòðîñïåêòèâíûõ íàöèîíàëüíûõ ñâîäíûõ êàòàëîãîâ / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðåòðîñïåêòèâíàÿ íàöèîíàëüíàÿ áèáëèîãðàôèÿ Ðîñ-
ñèéñêîé Ôåäåðàöèè: ñîâðåìåííîå ñîñòîÿíèå, ïðîáëåìû è ïåðñïåê-
òèâû ðàçâèòèÿ. — ÑÏá.: ÐÍÁ, 1999. — Ñ. 64–70.

78. Èñòîðè÷åñêàÿ òåìàòèêà â àêàäåìè÷åñêîé ïåðèîäèêå XVIII â. / 
Ì.Í. Ìàòâååâà, Å.À. Ñàâåëüåâà, Ò.Ï. Ùåðáàêîâà // Åêàòåðèíà II è åå 
âðåìÿ: ñîâðåìåííûé âçãëÿä (Ôèëîñîôñêèé âåê : Àëüìàíàõ 11) / îòâ. 
ðåä. Ò.Â. Àðòåìüåâà, Ì.È. Ìèêåøèí. — ÑÏá.: Ñàíêò-Ïåòåðáóðãñêèé 
öåíòð èñòîðèè èäåé, 1999. — Ñ. 177–297.

78. È.Ä. Øóìàõåð è Áèáëèîòåêà Àêàäåìèè íàóê / Å.À. Ñàâåëüåâà // 
Íåìöû â Ðîññèè. Ïåòåðáóðãñêèå íåìöû. — ÑÏá.: Äìèòðèé Áóëàíèí, 
1999. — Ñ. 9–19.

78. Èçäàíèå ðóññêèõ ëåòîïèñåé â «Sammlung Russischer Geschich-
te» Ã.Ô. Ìèëëåðà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Òàì æå. — Ñ. 505–510.

78. Èîãàíí Äàíèåëü Øóìàõåð è Áèáëèîòåêà Àêàäåìèè íàóê / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Ïåòåðáóðãñêàÿ Àêàäåìèÿ íàóê â èñòîðèè àêàäå-
ìèé ìèðà: ê 275-ëåòèþ Àêàäåìèè íàóê: ìàòåðèàëû ìåæäóíàð. êîíô. 
Ò. 1. — ÑÏá.: ÑÏá ÍÖ, 1999. — Ñ. 82–89.

2000

79. Àíäðåé Àíäðååâè÷ Âèíèóñ, åãî áèáëèîòåêà è àëüáîì / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðîññèÿ–Ãîëëàíäèÿ : êíèæíûå ñâÿçè XV–XX ââ. / 
ñîñò. è íàó÷. ðåä. Í.Ï. Êîïàíåâà. — ÑÏá.: Åâðîïåéñêèé äîì, 
2000. — Ñ. 103–123.

86. Èñòîðèÿ Ñàíêò–Ïåòåðáóðãà–Ïåòðîãðàäà. 1703–1917. Ïó-
òåâîäèòåëü ïî èñòî÷íèêàì / ñîñò. Â.Ï. Àëåêñååâà è äð. ; ðåäêîë. 
Þ.Í. Áåñïÿòûõ, Â.Ï. Ëåîíîâ (îòâ. ðåä.), Å.À. Ñàâåëüåâà è äð. 
Ò. 1, âûï. 1: Èñòîðè÷åñêèå èñòî÷íèêè, ðàáîòû îáùåãî õàðàêòåðà, 
ñïðàâî÷íûå è áèáëèîãðàôè÷åñêèå ìàòåðèàëû. — ÑÏá., 2000. — 
550 ñ.

86. Ñâîäíûé êàòàëîã ðóññêîé êíèãè. 1801–1825. Ò. 1. À–Ä / ñîñò. 
È.Â. Áàðêå è äð.; îòâ. ðåä. È. Ì. Ïîëîíñêàÿ; ðåäêîë. Â.Â. Ôåäîðîâ 
(ïðåä.) è äð. — Ì.: Ïàøêîâ äîì, 2000. — 584 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.

86. Ñâîäíûé êàòàëîã ñåðèàëüíûõ èçäàíèé Ðîññèè (1801–1825). 
Ò. 2. Æóðíàëû (Ã–Æ) / ñîñò. À.Ð. Ðóìÿíöåâ è äð.; ðåäêîë. Â.Í. Çàéöåâ 
(ïðåä.) è äð. — ÑÏá., 1997. — 856 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.

83. Ïåòðà òâîðåíüå / Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // Âåñòíèê Ðîñ-
ñèéñêîé Àêàäåìèè íàóê. — 2000. — Ò. 70, ¹ 12. — Ñ. 1115–1119.

88. Óíòåð-áèáëèîòåêàðü Èîãàíí Êàñïàð Òàóáåðò / Å.À. Ñàâåëü åâà // 
Íåìöû â Ðîññèè : ðóññêî-íåìåöêèå íàó÷íûå è êóëüòóðíûå ñâÿçè. — 
ÑÏá.: Äìèòðèé Áóëàíèí, 2000. — Ñ. 295–308.

2001

82. Âîåííî-ìîðñêîé ôëîò è ïåðâàÿ ðîññèéñêàÿ ãîñóäàðñòâåííàÿ 
áèáëèîòåêà / Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà, Þ.Ì. Òàðàñîâà // Íàóêà 
Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà è ìîðñêàÿ ìîùü Ðîññèè. Ò. 1 / àâò.-ñîñò. À.À. Ðî-
äèîíîâ. — ÑÏá.: Íàóêà, 2001. — Ñ. 406–416.



19

84. À.È. Áîãäàíîâ — ïåðâûé èñòîðèê Ïåòåðáóðãà / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Ëóïïîâñêèå ÷òåíèÿ: äîêëàäû è ñîîáù. (Ñ.-Ïåòåðáóðã, 12 ìàÿ 
2000 ã.) / ïîä ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâà è Ï.È. Õîòååâà. — ÑÏá. : ÁÀÍ, 
2000. — Ñ. 70–84.

85. Øîòëàíäñêèå êíèæíûå ñîáðàíèÿ â ôîíäàõ Áèáëèîòåêè Ðîñ-
ñèéñêîé Àêàäåìèè íàóê // Øîòëàíäèÿ è Ðîññèÿ â ýïîõó Ïðîñâåùå-
íèÿ (Ôèëîñîôñêèé âåê. Àëüìàíàõ 15): ìàòåðèàëû ìåæäóíàð. êîíô. 
(1–3 ñåíò. 2000 ã. Ýäèíáóðã). — ÑÏá.: ÑÏá. Öåíòð èñòîðèè èäåé, 
2001. — Ñ. 112–128.

86. Ãîëëàíäñêèå êíèãè â ñîáðàíèè ß.Â. Áðþñà // Ïðîáëåìû ðóñ-
ñêîé êóëüòóðû XVIII â. : êîíô. ïàìÿòè Í.Â. Êàëÿçèíîé. — ÑÏá., 
2001. — Ñ. 82–84.

2002

93. Àêàäåìèè íàóê Áèáëèîòåêà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ïðàâîñëàâíàÿ 
ýíöèêëîïåäèÿ. Ò. 1. — Ì., 2002. — Ñ. 352–353.

88. Ðóññêî-àíãëèéñêèå êíèæíûå ñâÿçè Ïåòðîâñêîãî âðåìåíè / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðîññèÿ è Áðèòàíèÿ â ýïîõó Ïðîñâåùåíèÿ. Îïûò ôè-
ëîñîôñêîé è êóëüòóðíîé êîìïàðàòèâèñòèêè. Âûï 2. (Ôèëîñîôñêèé 
âåê. Àëüìàíàõ 20) / îòâ. ðåä. Ò.Â. Àðòåìüåâà, Ì.È. Ìèêåøèí. — ÑÏá.: 
ÑÏá. Öåíòð èñòîðèè èäåé, 2002. — Ñ. 119–132.

89. Áèáëèîòåêà Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê / Å.À. Ñàâåëüåâà // Òðè 
âåêà Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà: ýíöèêëîïåäèÿ. Â 3-õ ò. Ò. 1. — ÑÏá., 2001. — 
Ñ. 25–28.

89. Êíèæíîå ñîáðàíèå Àïòåêàðñêîãî ïðèêàçà êàê ïåðâîîñíîâà 
Àêàäåìè÷åñêîé áèáëèîòåêè / Å.À. Ñàâåëüåâà // Íàóêà è òåõíèêà: 
âîïðîñû èñòîðèè è òåîðèè: òåç. XXIII ãîäè÷íîé êîíô. ÑÏá. Íàó÷. 
îòäåëåíèÿ Ðîññèéñêîãî Íàö. êîìèòåòà ïî èñòîðèè è ôèëîñîôèè 
íàóêè è òåõíèêè (26–28 íîÿáðÿ 2002 ã.). Âûï. 18. — ÑÏá., 2002. — 
Ñ. 52–54.

2003

90. Êíèæíûå ñîêðîâèùà Áèáëèîòåêè Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê / 
Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // Ñîêðîâèùà àêàäåìè÷åñêèõ ñîáðàíèé 
Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà. — ÑÏá.: Íàóêà, 2003. — Ñ. 51–96.

98. Ôèëîñîôñêèå àíãëèéñêèå ñî÷èíåíèÿ â ñîáðàíèè ß.Â. Áðþ-
ñà // Èñòîðèÿ ôèëîñîôèè êàê ôèëîñîôèÿ (Ôèëîñîôñêèé âåê : 
Àëüìàíàõ 25). ×. 2. — ÑÏá.: ÑÏá. Öåíòð èñòîðèè èäåé, 2003. — 
Ñ. 255–283.

78. Êàòàëîã ýêñïîíàòîâ ÁÀÍ / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðîññèÿ — Àìåðè-
êà : 300 ëåò â êíèãàõ, êàðòàõ, äîêóìåíòàõ : êàòàëîã âûñòàâêè. — ÑÏá., 
2003. — Ñ. 53–81.

78. «Ïàòêóëèàíà» â Áèáëèîòåêå Ðîññèéñêîé Àêàäåìèè íàóê / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Ïåòåðáóðãñêàÿ áèáëèîòå÷íàÿ øêîëà. — 2003. — ¹ 3 
(24). — Ñ. 58–64.

78. ×èòàòåëü è êíèãà (ïðîáëåìû ñîõðàííîñòè) / Å.À. Ñàâåëüåâà // 
Ñîõðàíåíèå êóëüòóðíîãî íàñëåäèÿ áèáëèîòåê, àðõèâîâ è ìóçååâ: ìà-
òåðèàëû íàó÷. êîíô. (ÑÏá., 14–15 ôåâð. 2003 ã.) / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåî-
íîâ. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2003. — Ñ. 59–64.

78. Àíäðåé Èâàíîâè÷ Áîãäàíîâ î Áèáëèîòåêå Àêàäåìèè íàóê 
(1998) / Å.À. Ñàâåëüåâà // Èñòîðèÿ áèáëèîòå÷íîãî, êíèæíîãî è àð-
õèâíîãî äåëà â Ñàíêò-Ïåòåðáóðãå: ê 300-ëåòèþ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà / 
Ïî ìàòåðèàëàì «Ïåòåðáóðãñêèõ ÷òåíèé» 1997–2002 ãã. — ÑÏá.: ÐÍÁ, 
2003. — Ñ. 85–88.

103. Êíèãè ñ àâòîãðàôàìè ëåéá-ìåäèêà À.Í.Ð. Ñàíøåñà â ôîíäàõ 
Áèáëèîòåêè Ðîñ. àêàä. íàóê / ñîñò. Ï.È. Õîòååâ; îòâ. ðåä. Å.À. Ñàâåëü-
åâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2003. — 50 ñ.

78. À.Í. Îñòðîâñêèé — ÷èòàòåëü / Í.Í. Øàòàëèíà; îòâ. ðåä. 
Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2003. — 121, [2] ñ.

2004

78. Ñâîäíûé êàòàëîã êíèã íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ, èçäàííûõ 
â Ðîññèè â XVIII âåêå. Ò. 4: Ïåðèîäèêà. Âûï. 1 / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ; 
îòâ. ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2004. — 644 ñ.

78. Ïîåçäêà óíòåð-áèáëèîòåêàðÿ Òàóáåðòà çà ãðàíèöó / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Íåìöû â ãîñóäàðñòâåííîñòè Ðîññèè. Ðóññêî-íåìåöêèå êîíòàê-
òû â áèîãðàôèè Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà. Âûï. 7 / ñîñò. Í.È. Èâàíîâà. — 
ÑÏá., 2004. — Ñ. 37–40, 215–224.

107. Áèáëèîòåêà Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê. Ñàíêò-Ïåòåðáóðã // 
Ôðàíöóçû â Ïåòåðáóðãå: êàòàëîã âûñòàâêè (ÃÐÌ). — ÑÏá., 2004. — 
Ñ. 514–534.

78. Ðîññèÿ è Àìåðèêà: 275 ëåò íàó÷íûõ è êóëüòóðíûõ ñâÿçåé // 
Ðîññèéñêî-àìåðèêàíñêèå ñâÿçè: 300 ëåò ñîòðóäíè÷åñòâà. — ÑÏá., 
2004. — Ñ. 79–88.

102. Êíèãà â Ðîññèè XI–XX ââ.: ñá. íàó÷. òð. Âûï. 21 / îòâ. ðåä. 
Â.Ï. Ëåîíîâ. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2004. — 364 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.



20 21

100. Áèáëèîòåêà Àïòåêàðñêîãî ïðèêàçà. Êíèæíîå ñîáðàíèå áîÿ-
ðèíà Ìîðîçîâà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Òàì æå. — Ñ. 322–333.

101. Wallenrodiana in der Bibliothek der Akademie der Wissenschaften 
in St. Petersburg / E.A. Saweliewa, G.N. Pitul’ko // Walter A.E. Königsber-
ger Buch- und Bibliotheksgeschichte. — Köln, Weimar, Wien : Böhlau 
Verlag, 2004. — S. 509–517.

103. Ëåòîïèñü Áèáëèîòåêè Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê. Ò. 1: 1714–
1900 / îòâ. ðåä. Í.Â. Êîëïàêîâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2004.. — 412 ñ. — Â ñîñ-
òàâå ðåäêîë.

2005

113. Ïåòðîâñêèé Ïåòåðáóðã ãëàçàìè Ã.Ê. Ðåéìåðñà / Å.À. Ñàâåëüå-
âà, À.Ä. Ñûùèêîâ // Íåìöû Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà: íàóêà, êóëüòóðà, îá-
ðàçîâàíèå. — ÑÏá., 2005. — Ñ. 387–402.

105. «Ñâîäíûé êàòàëîã êíèã íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ…» êàê èñòî÷-
íèê ñâåäåíèé îá àêàäåìè÷åñêîé íàóêå XVIII â. äëÿ çàïàäíîåâðîïåé-
ñêèõ ñòðàí / Å.À. Ñàâåëüåâà, Ò.Ï. Ùåðáàêîâà // Ðîëü êíèãîèçäàíèÿ 
â ðàçâèòèè ìåæäóíàðîäíûõ íàó÷íûõ è êóëüòóðíûõ êîíòàêòîâ : ìàòå-
ðèàëû ìåæäóíàð. êîíô. (Ìîñêâà, 21–23 ñåíò. 2005 ã.). — Ì.: Íàóêà, 
2005. — Ñ. 246–248.

105. Èìÿ À.Ä. Ìåíøèêîâà â «Êðàòêîì ñèíîïñè÷åñêîì îïèñàíèè… 
Ñàíêòïåòåðáóðãà» áèáëèîòåêàðñêîãî ïîìîùíèêà Àêàäåìèè íàóê 
À.È. Áîãäàíîâà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ìåíøèêîâñêèå ÷òåíèÿ 2005 : ìàòå-
ðèàëû ÷òåíèé / îòâ. ðåä. Ï.À. Êðîòîâ. — ÑÏá., 2005. — Ñ. 108–115.

106. Ñîâìåñòíûé ðîññèéñêî-óêðàèíñêèé ïðîåêò «Êèðèëëè÷åñêèå 
èçäàíèÿ òèïîãðàôèè Ïî÷àåâñêîãî ìîíàñòûðÿ XVIII — ïåðâîé òðåòè 
XIX â.: èñòîðèêî-êíèãîâåä÷åñêîå èññëåäîâàíèå» : ýòàïû è ïåðñïåê-
òèâû / Â.Ï. Ëåîíîâ, À.Ê. Áàãàæêîâ, Ì.Þ. Ãîðäååâà, À.À. Ðîìàíîâà, 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðîëü êíèãîèçäàíèÿ â ðàçâèòèè ìåæäóíàðîäíûõ íà-
ó÷íûõ è êóëüòóðíûõ êîíòàêòîâ : ìàòåðèàëû ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô. 
(Ìîñêâà, 23–24 ñåíò. 2005 ã.). — Ì., 2005. — Ñ. 178–181.

107. Êíèæíàÿ òîðãîâëÿ â Ñàíêò-Ïåòåðáóðãå âî âòîðîé ïîëîâè-
íå XVIII â. / À.À. Çàéöåâà; îòâ. ðåä. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá. : ÁÀÍ, 
2005. — 366 ñ.

2006

118. Ñâîäíûé êàòàëîã êíèã íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ, èçäàííûõ 
â Ðîññèè â XVIII â. Ò. 4. Âûï. 2 / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ; îòâ. ñîñò. 
Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2006. — 382 ñ.

107. Èîãàíí Äàíèåëü Øóìàõåð è Ðîññèéñêàÿ Àêàäåìèÿ íàóê / 
Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // Áèáëèîòåêå Àêàäåìèè íàóê 290 ëåò: 
ìàòåðèàëû íàó÷. êîíô. (25–26 íîÿáðÿ 2004 ã.). — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2006. — 
Ñ. 3–14.

107. Áåíäæàìèí Ôðàíêëèí è Ïåòåðáóðãñêàÿ Àêàäåìèÿ íàóê / 
Â.Ï. Ëåîíîâ, Í.Ì. Áàæåíîâà, Å.À. Ñàâåëüåâà // Òàì æå. — Ñ. 14–29.

107. Ïåòåðáóðãñêàÿ Àêàäåìèÿ íàóê è åå Áèáëèîòåêà â ñî÷èíåíèè 
Ã. Ðåéìåðñà «Ïåòåðáóðã â êîíöå ñâîåãî ïåðâîãî ñòîëåòèÿ» / Å.À. Ñàâåëü-
åâà, À.Ä. Ñûùèêîâ // Òàì æå. — Ñ. 29–38.

107. Êíèãà â Ðîññèè. Ñá. 1 / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ. — Ì.: Íàóêà, 
2006. — 336 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.

107. Ê âîïðîñó î áèáëèîòåêå Êóðëÿíäñêèõ ãåðöîãîâ / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Òàì æå. — Ñ. 240–249.

107. Ñîâìåñòíûé ðîññèéñêî-óêðàèíñêèé ïðîåêò «Êèðèëëè÷åñ-
êèå èçäàíèÿ òèïîãðàôèè Ïî÷àåâñêîãî ìîíàñòûðÿ XVIII — ïåðâîé 
òðåòè XIX â. : èñòîðèêî-êíèãîâåä÷åñêîå èññëåäîâàíèå» / Â.Ï. Ëåî-
íîâ, À.Ê. Áàãàæêîâ, Ì.Þ. Ãîðäååâà, À.À. Ðîìàíîâà, Å.À. Ñàâåëüåâà // 
Êíèæíàÿ êóëüòóðà â òðóäàõ ó÷åíûõ ñòðàí ÑÍÃ: ñá. ñò. ïî ìàòåðèà-
ëàì ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô. /ïîä ðåä. Â.È. Âàñèëüåâà. — Ì., 2006. — 
Ñ. 118–121.

107. Êîðîíàöèîííûé àëüáîì èìï. Åëèçàâåòû Ïåòðîâíû êàê ïà-
ìÿòíèê êíèæíîé êóëüòóðû ñîðîêîâûõ ãîäîâ XVIII ñòîëåòèÿ / Å.À. Ñà-
âåëüåâà // Èñòîðèÿ ñîçäàíèÿ àëüáîìà «Îáñòîÿòåëüíîå îïèñàíèå òîð-
æåñòâåííûõ ïîðÿäêîâ áëàãîïîëó÷íàãî âøåñòâèÿ â öàðñòâóþùèé ãðàä 
Ìîñêâó è ñâÿùåííåéøåãî êîðîíîâàíèÿ Åÿ Àâãóñòåéøàãî Èìïåðà-
òîðñêîãî Âåëè÷åñòâà èìïåðàòðèöû Åëèñàâåò Ïåòðîâíû». — ÑÏá.: 
Àëüôàðåò, 2006. — Ñ. 7–62.

107. Ñâîäíûé êàòàëîã ñåðèàëüíûõ èçäàíèé Ðîññèè (1801–1825). 
Ò. 3. Æóðíàëû (Ç–Ì) / ñîñò. À.Ð. Ðóìÿíöåâ è äð.; ðåäêîë. Â.Í. Çàéöåâ 
(ïðåä.) è äð. — ÑÏá., 2006. — 600 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.

127. À.Ä. Ìåíøèêîâ íà ñòðàíèöàõ «Âåäîìîñòåé» Ïåòðîâñêîãî 
âðåìåíè / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ìåíøèêîâñêèå ÷òåíèÿ. 2006 : ìàòåðèàëû 
÷òåíèé / îòâ. ðåä. Ï.À. Êðîòîâ. — ÑÏá., 2006. — Ñ. 84–93.

107. Êàòàëîã êíèã èç ñîáðàíèÿ Àïòåêàðñêîãî ïðèêàçà / ñîñò. 
Å.À. Ñàâåëüåâà; îòâ. ðåä. È.Ì. Áåëÿåâà. — ÑÏá.: Àëüôàðåò, 2006. — 
384 ñ.

107. Êíèãè öàðÿ Ôåäîðà Àëåêñååâè÷à â ñîáðàíèè Àïòåêàðñêî-
ãî ïðèêàçà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Âòîðûå Ëóïïîâñêèå ÷òåíèÿ: äîêëàäû 



22 23

è ñîîáùåíèÿ (Ñ.-Ïåòåðáóðã, 12 ìàÿ 2005 ã.) / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ, 
Ï.È. Õîòååâ. — Ì.: Íàóêà, 2006. — Ñ. 15–28.

107. «Ñâîäíûé êàòàëîã êíèã íà èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ, èçäàííûõ 
â Ðîññèè â XVIII â.» êàê èñòî÷íèê ñâåäåíèé îá àêàäåìè÷åñêîé íàóêå 
XVIII â. äëÿ çàïàäíîåâðîïåéñêèõ ñòðàí / Å.À. Ñàâåëüåâà, Ò.Ï. Ùåðáà-
êîâà // Íàó÷íàÿ êíèãà. Ò. 1–4. — Ì., 2006. — Ñ. 94–95.

107. «Àëüäèíû» Áèáëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê: êàòàëîã / ñîñò. 
Å.Í. Êðàñíîâà; îòâ. ðåä. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: Àëüôàðåò, 2006. — 
508 ñ.: èë.

107. Ìàòåðèàëû î ðóññêî–øâåäñêèõ îòíîøåíèÿõ íà÷àëà XVIII â. 
â ñîáðàíèè Ì.Â. Ëîìîíîñîâà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Íàóêà è òåõíèêà : 
Âîïðîñû èñòîðèè è òåîðèè: òåç. XXVII ãîäè÷í. êîíô. ÑÏá. îòäåëå-
íèÿ Íàö. êîìèòåòà ïî èñòîðèè è ôèëîñîôèè íàóêè è òåõíèêè ÐÀÍ 
(21–24 íîÿáðÿ 2006 ã.). Âûï. 22 / îòâ. ðåä. Ý.È. Êîë÷èíñêèé. — ÑÏá., 
2006. — Ñ. 58–59.

2007

107. ×òåíèÿ ïàìÿòè Å.È. Ãîëüöìàí : ìàòåðèàëû íàó÷. ñåìèíàðà 
15 äåê. 2005 ã. / îòâ. ðåä. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2007. — 128 ñ.

107. Ê ñòîëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ Å.È. Ãîëüöìàí / Å.À. Ñàâåëüå-
âà // Òàì æå. — Ñ. 7–16.

107. Ïîìåòû Ì.Â. Ëîìîíîñîâà íà ñèíîäàëüíîì èçäàíèè Îêòîèõà 
1746 ã. / Â.Ï. Ëåîíîâ, Ý.Ï. Êàðïååâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // Ôåäîðîâñêèå 
÷òåíèÿ 2007. — Ì.: Íàóêà, 2007. — Ñ. 337–347.

107. Ê âîïðîñó î òàê íàçûâàåìûõ ïåðåìåùåííûõ êíèãàõ â ôîíäàõ 
êðóïíåéøèõ áèáëèîòåê / È.Ì. Áåëÿåâà, Í.Â. Êîëïàêîâà, Å.À. Ñàâå-
ëüåâà // Íàó÷íàÿ êíèãà íà ïîñòñîâåòñêîì ïðîñòðàíñòâå. ×. 1.: ìàòåðèà-
ëû II ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô. — Ì., 2007. — Ñ. 82–85.

107. Ïå÷àòíûå êàòàëîãè Íàó÷íî-èññëåäîâàòåëüñêîãî îòäåëà ðåä-
êîé êíèãè / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ñïðàâî÷íî-áèáëèîãðàôè÷åñêîå îáñëó-
æèâàíèå: òðàäèöèè è íîâàöèè : ñá. íàó÷. òð. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2007. — 
Ñ. 86–94.

138. «Ïî÷àåâñêèé ñáîðíèê» / îòâ. ðåä. Í.Â. Êîëïàêîâà. — ÑÏá.: 
Àëüôàðåò, 2006. — 216 ñ.: èë. — Ïîäã. òåêñòà â ñîñòàâå àâò. êîëëåê-
òèâà.

139. Ñâîäíûé êàòàëîã ðóññêîé êíèãè. 1801–1825. Ò. 2: Å–Ë. / ñîñò. 
È.Â. Áàðêå è äð.; ðåäêîë. Â.Â. Ôåäîðîâ (ïðåä.) è äð. — Ì.: Ïàøêîâ 
äîì, 2007. — 551 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.

140. Ðåéìåðñ Ã. ôîí. Ñàíêò-Ïåòåðáóðã â êîíöå ñâîåãî ïåðâîãî ñòî-
ëåòèÿ / ïåð. ñ íåì. À.Ä. Ñûùèêîâ; íàó÷. ðåä. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: 
Ðîñòîê, 2007. — 528 ñ.: èë.

2008

107. Êíèãè èç ñîáðàíèÿ À.À. Âèíèóñà : êàòàëîã / îòâ. ðåä. È.Ì. Áå-
ëÿåâà; ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá. : Àëüôàðåò, 2008. — 440 ñ.: èë.

107. Ê âîïðîñó î âçàèìîîòíîøåíèÿõ ïåòðîâñêèõ âîåíà÷àëüíèêîâ 
À.Ä. Ìåíøèêîâà è ß.Â. Áðþñà / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ìåíøèêîâñêèå ÷òå-
íèÿ 2008 : ìàòåðèàëû ÷òåíèé. Âûï. 6 / îòâ. ðåä. Ï.À. Êðîòîâ. — ÑÏá., 
2008. — Ñ. 74–86.

107. Î ðàííèõ ïåðåïëåòàõ Àêàäåìè÷åñêîé áèáëèîòåêè (ê ïðîáëå-
ìàì ñîõðàííîñòè ôîíäîâ â ïåðâîé ïîëîâèíå XVIII â.) / Å.À. Ñàâåëü-
åâà // Ñîõðàíåíèå êóëüòóðíîãî íàñëåäèÿ áèáëèîòåê, àðõèâîâ è ìóçååâ : 
ìàòåðèàëû íàó÷. êîíô. (Ñ.-Ïåòåðáóðã, 14–15 ôåâð. 2008 ã.). — ÑÏá.: 
ÁÀÍ, 2008. — Ñ. 96–100.

2009

144. «Âàëëåíðîäèàíà» â Áèáëèîòåêå Ðîññèéñêîé Àêàäåìèè íàóê / 
Å.À. Ñàâåëüåâà, Ã.Í. Ïèòóëüêî // Íàóêà î êíèãå: òðàäèöèè è èííî-
âàöèè : Ê 50-ëåòèþ ñáîðíèêà «Êíèãà : Èññëåäîâàíèÿ è ìàòåðèàëû»: 
ìàòåðèàëû XII ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô. ïî ïðîáëåìàì êíèãîâåäåíèÿ 
(Ìîñêâà, 28–29 àïð. 2009). — Ì., 2009. — Ñ. 24–32.

107. ×òåíèÿ ïàìÿòè Àëåêñàíäðû Àëåêñàíäðîâíû Çàéöåâîé (1927–
1996): ìàòåðèàëû íàó÷. ñåìèíàðà 15 íîÿáðÿ 2007 ã. ðåäêîë. È.Ì. Áå-
ëÿåâà (îòâ. ðåä.), Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2009. — 200 ñ.

107. Êíèãè ñ ïîìåòàìè Àíäðåÿ Àíäðååâè÷à Âèíèóñà â ñîáðàíèè 
ÁÀÍ / Å.À. Ñàâåëüåâà // Òàì æå. — Ñ. 56–66.

107. Ïîìåòû Ì.Â. Ëîìîíîñîâà íà èñòîðè÷åñêèõ ðóêîïèñÿõ Áèá-
ëèîòåêè Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê / Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // 
Êíèæíûå ñîáðàíèÿ Ðóññêîãî Ñåâåðà: ïðîáëåìû èçó÷åíèÿ, îáåñïå÷å-
íèÿ ñîõðàííîñòè è äîñòóïíîñòè: ñá. ñòàòåé. Âûï. 4. — Àðõàíãåëüñê, 
2009. — Ñ. 24–30.

148. Á. Ôðàíêëèí è Ê. Ëèííåé: êàòàëîãè êíèæíûõ âûñòàâîê 
(Ôèëîñîôñêèé âåê : Àëüìàíàõ 35) / [ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà]; îòâ. ðåä. 
Ò.Â. Àðòåìüåâà, Ì.È. Ìèêåøèí. — ÑÏá.: ÑÏá öåíòð èñòîðèè èäåé, 
2009. — 39 ñ.: 6 ë. èë.

149. Âèâëèîôèêà : Èñòîðèÿ êíèãè è èçó÷åíèå êíèæíûõ ïàìÿòíè-
êîâ. Âûï. 1. — Ì.: Ïàøêîâ äîì, 2009. — 259 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.



24 25

2010

150. Ê âîïðîñó î íà÷àëå Àêàäåìè÷åñêîé áèáëèîòåêè / Å.À. Ñàâåëü-
åâà, À.Ä. Ñûùèêîâ // Ñáîðíèê íàó÷. òðóäîâ (ïî ìàòåðèàëàì íàó÷íûõ 
êîíôåðåíöèé ÁÀÍ). — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2010. — Ñ. 1–9.

151. Ïåòðîâñêàÿ êîïèÿ «Ðàäçèâèëîâñêîé ëåòîïèñè» êàê ïàìÿò-
íèê ðåäàêòîðñêîé è èçäàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè ñåðåäèíû XVIII â. / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Òàì æå. — Ñ. 186–194.

152. Êíèãè èç ñîáðàíèé íåñâèæñêèõ áèáëèîòåê â Îòäåëå ðåäêîé 
êíèãè ÁÀÍ / Å.À. Ñàâåëüåâà, À. À. Ðîìàíîâà // Òàì æå. — Ñ. 252–256.

153. Ïîìåòû Ô.Â. Êàðæàâèíà íà êíèãàõ Áèáëèîòåêè Ðîññèéñêîé 
àêàäåìèè íàóê / Å.À. Ñàâåëüåâà // Êíèãà: èññëåäîâàíèÿ è ìàòåðèàëû. 
Ñá. 93/I-II. — Ì.: Íàóêà, 2010. — Ñ. 129–140.

154. ×èòàòåëè Áèáëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê (ïî äàííûì çà 1724–
1728 è 1731–1736 ãîäû) / Ï.È. Õîòååâ; îòâ. ðåä. Å.À. Ñàâåëüåâà. — 
ÑÏá., 2010. — 244 ñ.

155. Êèðèëëè÷åñêèå èçäàíèÿ îòäåëà ðåäêîé êíèãè ÁÀÍ: 1493–
1600: êàòàëîã / ñîñò. Ì.Þ. Ãîðäååâà, À.À. Ðîìàíîâà; îòâ. ðåä. Å.À. Ñà-
âåëüåâà. — ÑÏá. : ÁÀÍ, 2010. — 170 ñ.: èë.

156. «Ðå÷ü» Êàðîëóñà XII ïîñëå Ïîëòàâñêîé áàòàëèè (ëèòåðàòóð-
íàÿ ìèñòèôèêàöèÿ ñåðåäèíû XVIII â.) / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ìåíøè-
êîâñêèå ÷òåíèÿ : Íàó÷íûé àëüìàíàõ. Âûï. 1 (8) / îòâ. ðåä. Ï.À. Êðî-
òîâ. — ÑÏá.: Èçä-âî «XVIII â.», 2010. — Ñ. 118–121.

157. Àëüáîì Âèíèóñà / È.Ì. Áåëÿåâà, Å.À. Ñàâåëüåâà // Ðîññèÿ — 
Íèäåðëàíäû: èñòîðèÿ è ñîâðåìåííîñòü: ê 15-ëåòèþ ðóññêî-ãîëëàíä-
ñêîãî êëóáà: ìàòåðèàëû ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô.14–15 àïðåëÿ 2010 ã. / 
ïîä ðåä. Í.Ï. Êîïàíåâîé. — ÑÏá., 2010. — Ñ. 205–213.

158. Áèáëèîòåêà Ì.Â. Ëîìîíîñîâà / Íàó÷íîå îïèñàíèå ðóêîïèñåé 
è ïå÷àòíûõ êíèã/ È.Í. Ëåáåäåâà, À.Å. Êàðíà÷åâ, Å.À. Ñàâåëüåâà, Ñèðê-
êà Õàâó; îòâ. ðåä. È.Ì. Áåëÿåâà. — Ì.: Ëîìîíîñîâú, 2010. — 266 ñ.

2011

159. Àëüáîì Âèíèóñà : Ðåïðèíòíîå èçäàíèå ðóêîïèñè / ñîñò. îïèñàíèé 
Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ; Àëüôàðåò, 2011. — XXXIV, 104 c., [1]: èë.

160. Ëîìîíîñîâñêàÿ òåìàòèêà â èñòîðèêî-ëèòåðàòóðíûõ òðóäàõ 
Ï.Í. Áåðêîâà / Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // Áåðêîâñêèå ÷òåíèÿ : 
Êíèæíàÿ êóëüòóðà â êîíòåêñòå ìåæäóíàðîäíûõ êîíòàêòîâ. 2011: ìà-
òåðèàëû ìåæäóíàð. íàó÷. êîíô. (Ìèíñê, 25–26 ìàÿ 2011). — Ìèíñê, 
Ìîñêâà, 2011. — Ñ. 210–215.

161. Íåèçâåñòíûé ñïèñîê ñî÷èíåíèÿ Àôàíàñèÿ Õîëìîãîðñêîãî 
«Îïèñàíèå òðåõ ïóòåé èç äåðæàâû öàðñêîãî âåëè÷åñòâà èç Ïîìîðñêèõ 
ñòðàí â Øâåöêóþ çåìëþ» â ñîáðàíèè Îòäåëà ðóêîïèñåé Áèáëèîòåêè 
Àêàäåìèè íàóê / Å.À. Ñàâåëüåâà // Ëîìîíîñîâñêèå ÷òåíèÿ â Êóíñòêà-
ìåðå: ê 300-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ Ì.Â. Ëîìîíîñîâà. Âûï. 1 / ïîä 
ðåä. Ì.Ô. Õàðòàíîâè÷, Þ.Ê. ×èñòîâà. — ÑÏá., 2011. — Ñ. 30–36.

162. Âèâëèîôèêà: Èñòîðèÿ êíèãè è èçó÷åíèå êíèæíûõ ïàìÿòíè-
êîâ. Âûï. 2. — Ì.: Ïàøêîâ äîì, 2011. — 247 ñ. — Â ñîñòàâå ðåäêîë.

163. Ïåòðîâñêàÿ êîïèÿ Ðàäçèâèëîâñêîé ëåòîïèñè êàê ïàìÿò-
íèê èçäàòåëüñêîé è ðåäàêòîðñêîé äåÿòåëüíîñòè âòîðîé ïîëîâèíû 
XVIII â. / ñîñò. Å.À. Ñàâåëüåâà; îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ. — ÑÏá.: ÁÀÍ; 
Àëüôàðåò, 2011. — 334 ñ.: 56 ñ. èë.

164. Ïåòðîâñêàÿ êîïèÿ Ðàäçèâèëîâñêîé ëåòîïèñè êàê ïàìÿò-
íèê èçäàòåëüñêîé è ðåäàêòîðñêîé äåÿòåëüíîñòè ñåðåäèíû XVIII â. / 
Å.À. Ñàâåëüåâà // Òðåòüè Ëóïïîâñêèå ÷òåíèÿ : äîêëàäû è ñîîáùåíèÿ 
(Ñ.-Ïå òåðáóðã, 12 ìàÿ 2010) / îòâ. ðåä. Â.Ï. Ëåîíîâ. — ÑÏá., 2011. — 
Ñ. 128–134.

165. Ïîìåòû Ì.Â. Ëîìîíîñîâà íà êíèãàõ áèáëèîòåêè Àêàäåìèè 
íàóê / Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // Ëîìîíîñîâ : ñá. ñò. è ìàòåðèà-
ëîâ. Õ / îòâ. ðåä. àêàä. Ã.Ô. Òåðåùåíêî è ïðîô. Ý.È. Êîë÷èíñêèé. — 
ÑÏá.: Íàóêà, 2011. — Ñ. 345–356.

166. Ïðèæèçíåííûå èçäàíèÿ. Íàó÷íûå òðóäû, èçäàííûå Ñàí-
êòïåòåðáóðãñêîé àêàäåìèåé íàóê íà ðóññêîì è èíîñòðàííûõ ÿçûêàõ / 
Å.Â. Ëóäèëîâà, À.À. Ðîìàíîâà, Å.À. Ñàâåëüåâà // Êàòàëîã êíèæíûõ 
âûñòàâîê, ïîñâÿùåííûõ 300-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ Ì.Â. Ëîìîíî-
ñîâà. — ÑÏá.: ÁÀÍ, 2011. — Ñ. 37–50.

167. Íåêîòîðûå âûâîäû, âîçíèêøèå â ïðîöåññå èçó÷åíèÿ ïîìåò 
Ì.Â. Ëîìîíîñîâà íà êíèãàõ Áèáëèîòåêè Àêàäåìèè íàóê / Â.Ï. Ëåî-
íîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // Ñá. ñòàòåé è ìàòåðèàëîâ, ïîñâÿùåííûõ 
300-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ Ì.Â. Ëîìîíîñîâà / ïîä ðåä. Â.Â. Îêðå-
ïèëîâà. — ÑÏá., 2011. — Ñ. 372–382.

168. Ïîìåòû Ì.Â. Ëîìîíîñîâà íà ðóêîïèñíûõ êíèãàõ Áèáëèîòåêè 
Àêàäåìèè íàóê / Â.Ï. Ëåîíîâ, Å.À. Ñàâåëüåâà // Íîâîå î Ëîìîíîñîâå: 
ìàòåðèàëû è èññëåäîâàíèÿ: ê 300-ëåòèþ ñî äíÿ ðîæäåíèÿ / ñîñò., îòâ. 
ðåä. Ñ.Ñ. Èëèçàðîâ. — Ì.: ßíóñ-Ê, 2011. — Ñ. 242–251.

169. Êàòàëîã êíèã ëè÷íîé áèáëèîòåêè Ì.Â. Ëîìîíîñîâà â áèáëèî-
òåêå Ðîññèéñêîé àêàäåìèè íàóê è äðóãèõ ó÷ðåæäåíèÿõ Ñàíêò-Ïåòåð-
áóðãà / ñîñò. À.Å. Êàðíà÷åâ, È.Í. Ëåáåäåâà, Å.À. Ñàâåëüåâà. — ÑÏá. : 
ÁÀÍ; Àëüôàðåò, 2011. — 182 ñ.: èë.



26

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Åëèçàâåòà Ïåòðîâíà, èìï. 125

Çàéöåâ Â.Í. 65, 86, 126
Çàéöåâà À.À. 30, 38, 40, 44, 117, 

145, 146

Èâàíîâà Í.È. 76, 106
Èëèçàðîâ Ñ.Ñ. 168
Èðîøíèêîâ Ì.Ï. 28, 33

Êàëÿçèíà Í.Â. 92
Êàðæàâèí Ô.Â. 153
Êàðë XII 156
Êàðíà÷åâ À.Å. 158, 169
Êàðïååâ Ý.Ï. 135
Êèñåëåâà Ë.È. 43, 49, 60
Êîëïàêîâà Í.Â. 112, 136, 138
Êîë÷èíñêèé Ý.È. 132, 165
Êîïàíåâ À.È. 4, 7, 26, 27, 32, 39
Êîïàíåâà Í.Ï. 35, 43, 83, 157
Êðàñíîâà Å.Í. 131
Êðîòîâ Ï.À. 115, 127, 142, 156
Êóêóøêèíà Ì.Â. 37
Êóíèê À.À. 40

Ëåáåäåâà È.Í. 49, 158, 169
Ëåîíîâ Â.Ï. 45, 49, 51, 61, 62, 64, 

67, 72, 84, 87, 89, 90, 97, 101, 
105, 109, 118–120, 124, 129, 
135, 147, 160, 163, 164, 168

Ëèííåé Ê. 148

Àëåêñååâà Â.Ï. 84
Àðòåìüåâà Ò.Â. 79, 94, 148
Àôàíàñèé Õîëìîãîðñêèé 161

Áàãàæêîâ À.Ê. 116, 124
Áàæåíîâà (Ñòåïàíîâà) Í.Ì. 51, 

62, 64, 76, 120
Áàðêå È.Â. 85, 139
Áåëÿåâà È.Ì. 128, 136, 141, 145, 

157, 158
Áåðêîâ Ï.Í. 160
Áåñïÿòûõ Þ.Í. 28, 33, 84
Áîãäàíîâ À.È. 42, 52, 90, 102, 

115
Áðþñ ß.Â. 18, 19, 22, 39, 60, 92, 

98, 142

Âàñèëüåâ Â.È. 124
Âàëëåíðîäòû 111, 144
Âèíèóñ À.À. 83, 141, 146, 157, 

159
Âîçãðèí Â.Å. 28, 33
Âîëüô Õðèñòèàí 68, 69

Ãàðòêíîõ È.-Ô. 36
Ãîëüöìàí Å.È. 133, 134
Ãîðäååâà Ì.Þ. 64, 116, 124, 155
Ãðîíñêàÿ Þ.Â. 42
Ãóñåâà Î.Â. 64

Åêàòåðèíà II, èìï. 62, 79

Ëîìîíîñîâ Ì.Â. 30, 34, 41, 132, 
135, 147, 165–169

Ëóäèëîâà Å.Â. 166
Ëóïïîâ Ñ.Ï. 13, 16, 18, 21, 22, 25

Ìàòâååâà Ì.Í. 79
Ìåíøèêîâ À.Ä. 115, 127, 142
Ìèêåøèí Ì.È. 79, 94, 148
Ìèëëåð Ã.-Ô. 81
Ìîèñååâà À.À. 4, 7, 13
Ìîðîçîâ Á.È. 110
Ìîñáåðã Õ.È. 9

Íåêðàñîâ Ã.À. 15, 17
Íèêîëàåâ Í.È. 46
Íþêøà Þ.Ï. 67

Îêðåïèëîâ Â.Â. 167
Îëàóñ Ìàãíóñ 1–6, 8, 11, 23
Îñòðîâñêèé À.Í. 104

Ïàòêóëü 55, 63
Ïèîòðîâñêèé Á.Á. 22
Ïèòóëüêî Ã.Í. 64, 111, 144
Ïëàíòåíû, èçäàòåëüñêèé äîì 7
Ïîëîíñêàÿ È.Ì. 85

Ðàâè÷ Ë.Ì. 52
Ðåéìåðñ Ã.Ê. 113, 121, 140
Ðîäèîíîâ À.À. 89
Ðîìàíîâà À.À. 62, 116, 124, 152, 

155, 166
Ðóìÿíöåâ À.Ð. 86, 126
Ðûáàêîâ Á.À. 14

Ñàëàçàð Ì. 76
Ñàíøåñ À.Í. Ð. 103

Ñèãèçìóíä II Àâãóñò, êîðîëü 34, 
59

Ñòåïàíîâ À.Í. 4, 7
Ñòåïàíîâà Í.Ì. ñì. Áàæåíî-

âà Í.Ì.
Ñòðàëåíáåðã Ô.-È. 20, 25, 28
Ñûùèêîâ À.Ä. 113, 121, 140, 150

Òàëàëàé Ì.Ã. 42
Òàðàñîâà Þ.Ì. 89
Òàòèùåâ Â.Í. 30
Òàóáåðò È.-Ê. 88
Òåðåùåíêî Ã.Ô. 165
Òêà÷åíêî Á.È. 51

Ôåäîðîâ Â.Â. 85, 139
Ôðàíêëèí Á. 120, 148

Õàâó Ñèðêêà 158
Õàðòàíîâè÷ Ì.Ô. 161
Õîòååâ Ï.È. 57, 90, 103, 129, 

154

×èñòîâ Þ.Ê. 161
×óáàðüÿí À.Î. 41

Øàñêîëüñêèé È.Ï. 8, 23, 24
Øàòàëèíà Í.Í. 104
Øåãðåí À.È. 54
Øóìàõåð È.-Ä. 45, 80, 82, 119

Ùåðáàêîâà Ò.Ï. 26, 27, 32, 79, 
114, 130

Pitul’ko G.N. ñì. Ïèòóëüêî Ã.Í.

Walter A.E. 111



СОДЕРЖАНИЕ

Ýòàïû òâîð÷åñêîãî ïóòè ...........................................................  5

Õðîíîëîãè÷åñêèé ñïèñîê òðóäîâ Å.À. Ñàâåëüåâà ....................  8

Èìåííîé óêàçàòåëü ................................................................... 26



ЕЛЕНА АЛЕКСЕЕВНА

САВЕЛЬЕВА

Биобиблиографический указатель
K 75-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


